
DRAMA
P I REKONSTRUKCI 
ST ECHY 
BAZÉNOVÉ HALY 
FINANCOVANÉ 
Z DOTA NÍCH 
PROGRAM

S ú astníky konference DEN 
STAVA  2015 jsem se pod lil 
o poznatky z rekonstrukce bazénu 
se zázemím v obci Blu ina u Brna.

Akce byla velmi zajímavá hned ze t í 
d vod :

• Plavecký bazén v Blu in  je 
údajn  jedním z nejstarších 
krytých bazén  v eské 
republice. Navíc byl realizován 
v tehdejší tak zvané akci Z, kde 
jen málo pracovník  stavby bylo 
kvaliÞ kovanými stava i.

• Na pr b hu p íprav rekonstrukce 
bylo možné ukázat, jak snadno 
se lze dostat do úzkých (vinou 

technických okolností) p i 
snaze využít ve ejné prost edky 
z evropských dotací.

• Konstrukce, ke kterým rozdané 
karty omezujících podmínek 
nakonec realiza ní Þ rmu dovedly, 
byly opravdu velmi neobvyklé až 
bizarní. Firma nebyla za daných 
podmínek ochotna v it v úsp ch 
rekonstrukce.

Rekonstrukce se m la dotknout 
bazénové haly i ásti zázemí bazénu 
(šatny, sauny, wellnes provozy a jiné). 
Rekonstrukce spo ívala p edevším 
ve vým n  p vodních VZT 
technologií, zateplení fasád v etn  
sokl , oprav  a zateplení st ech.

PROJEKT PRO REALIZACI

Nedostate nou podrobností 
a nedostate nými informacemi 
o skute ném stavu konstrukcí 
trp l i projekt rekonstrukce bazénu 
v Blu in . Izolatérská Þ rma, která 
vzešla z výb rového ízení jako 
zhotovitel rekonstrukce st ech, sice 
musela pro ú ast ve výb rovém 
ízení nacenit p esn  ta ešení, která 

byla uvedena v projektu, o ešeních 
m la ale jisté pochybnosti. Proto si 
vyžádala naši konzultaci. Jednalo 
se p edevším o ta ešení konstrukcí 
obálky budovy, která kopírovala 
p vodní ešení, pouze p idávala 
nové tepeln izola ní vrstvy, p itom 
p i pohledu na skute ný stav 

34 04|2015



 01| Pohled na bazénovou halu ze dvorního traktu areálu 
bazénu

 02| Pohled na rozlehlý lenitý objekt bazénu se zázemím 
v dob  po ínající rekonstrukce

01

02

35



konstrukcí bylo z ejmé, že p vodní 
ešení nefungují.

Bazén byl do poslední chvíle 
pro ve ejnost v provozu. Objekt 
nacházející se v okrajové ásti obce 
p sobil p i p íjezdu spíše jako dávno 
vybydlená budova, která je t sn  
p ed zbouráním. Nejkriti t jší byl stav 
konstrukcí bazénové haly
/obr. 01, 02/.

Už první pohled na obvodové 
zdivo haly bazénu z dvorního 
traktu v místech nad prosklenými 
st nami  signalizoval, že budova 
má dlouhodobé vlhkostní problémy. 
Jak se pozd ji ukázalo, za t mito 
problémy stála zna ná kondenzace, 
která se dlouhodob  hromadila 
jak v konstrukci st n, tak i st echy 
v d sledku absence d ležitých 

vrstev ve skladb  st echy, jako je 
funk ní parozábrana, dostate ná 
tepelná izolace a v neposlední ad  
také funk ní v trání dvoupláš ové 
st echy. Jako bonus se p i prohlídce 
konstrukcí ukázalo i nefunk ní 
hydroizola ní souvrství st echy 
a odvodn ní, které už adu let 
bylo zdrojem zatékání do skladby 
st echy a do konstrukcí st n. 
Rekonstrukci hydroizolace „dota ní” 
projekt v bec nep edpokládal.

Na základ  provedené vizuální 
prohlídky st echy shora
/obr. 03 až 05/, ale i jejích vrstev 
v podhledu /obr. 06, 07/, jsme 
jednozna n  doporu ili provedení 
podrobného pr zkumu, který 
zjistí skute nou skladbu st echy 
a stav vrstev. Pr zkum se m l 
zam it také na stav nosné ocelové 

konstrukce st echy i vrstev na ní 
uložených. Podrobnosti bylo 
t eba zjistit také o konstrukci st n 
a ešení návaznosti st echy na n . 
St ny m ly být dle p vodní PD 
ešeny jako sendvi ová konstrukce 

s tepelnou izolací ze sklen ných 
vláken a se vzduchovou vrstvou 
mezi keramickými tvarovkami.

PR ZKUM

Množství kondenzátu ve skladb  
st echy je patrné z /obr. 07/.
Zjišt ná skladba st echy 
(od exteriéru):

• souvrství oxidovaných asfaltových 
pás ;

• EPS tl. 40 mm;
• beton. mazanina tl. cca 50 mm;
• TR plech;

 03 – 05| Pohled na p vodní st echu 
bazénové haly – utržená 
hydroizolace od oplechování 
atiky, vrásy v souvrství 
oxidovaných asfaltových pás  
a zna né množství trhlin, to jsou 
jen n které z poruch

 06| Pohled do bazénové haly 
a na p vodní podhled p ed 
za átkem rekonstrukce

 07| Pohled do prostoru podhledu se 
souvislou vrstvou kondenzátu 
na TR plechu a ocelové nosné 
konstrukci

03

04 05

36 04|2015



• p íhradová ocelová nosná 
konstrukce/vzduchová vrstva 
(nev traná) – max. výška 
v h ebeni cca 1,5 m;

• rohož ze sklen ných vláken 
tl. cca 40 mm;

• TR plech;
• rohož ze sklen ných vláken 

obalena fólií, tl. cca 40 mm;
• podhled – ocelové lamely.

Pr zkum ukázal havarijní stav 
ocelové nosné konstrukce. Bylo 
t eba doporu it sana ní kroky, které 
byly pom rn  hlubšího rozsahu než 
pouhý nát r, který p edpokládala 
dota ní projektová dokumentace. 
V pr b hu oprav nosné ocelové 
konstrukce dokonce došlo p i 
demontáži podhledu /obr. 08/ 
k utržení jednoho pole ocelových 
ztužujících prvk  mezi konstrukcemi 
vazník  a jeho pádu do prostoru 
d tského brouzdališt  /obr. 09/.

Na základ  pr zkumu bylo 
doporu eno zm nit projektem 
navržený koncept opravy st echy, 
který p edpokládal ponechání 
stávající dvoupláš ové st echy 
a vložení nové tepelné izolace 
do prostoru ocelových vazník . 
Takové ešení s tepelnou izolací 
p erušenou nosnou konstrukcí 
a s parozábranou z fólie lehkého 
typu je pro prostory bazén  zna n  
nevhodné a rizikové.

Skladba st ny bazénové haly 
byla ješt  o n co komplikovan jší 
než se p vodn  p edpokládalo 
a obsahovala zna né množství 
nahromad né vody /obr. 10/, která 
m la áste n  p vod v zatékání ze 
st ešní konstrukce.

Skladba st ny bazénové haly 
(od exteriéru):

• vn jší omítka;
• zdivo z cihel CDm tl. 200 mm;
• uzav ená vzduchová mezera 

tl. 100 mm;
• zdivo z cihel tl. 100 mm;
• tepelná izolace ze sklen ných 

vláken tl. 100 mm;
• zdivo z cihel tl. 150 mm;
• vnit ní keramický obklad.

Zjišt ná skladba je pro st nu 
bazénové haly velice nevhodná. 
Skladba obsahuje krom  zdiva 
z d rovaných cihel /obr. 11/, které 
samo m že být zdrojem net sností, 

i vzduchovou dutinu, kterou se 
m že konstrukcí ší it vlhkost 
r znými sm ry, a tedy i ke kritickým 
detail m (viz lánek Ing. Roberta 
Kokty v DEKTIME Seminá e 
2014). Veškerá vzduchot snost 
posuzované konstrukce je závislá 
na t snosti keramického obkladu 
v interiéru. Posudek doporu il 
vlhkou tepelnou izolaci ze skladby 
st ny odstranit. 

Na základ  zjišt ných skute ností 
p i pr zkumu a p i podrobn jším 
posouzení stavu konstrukcí se 
ukázalo, že adu ešení navržených 
v „dota ní” projektové dokumentaci 
by bylo t eba aktualizovat 
a upravit tak, aby byla lepší 
šance na dosažení p im en  
funk ních, spolehlivých a trvanlivých 
konstrukcí. V procesu erpání 

dotace z ve ejných prost edk  to 
však znamenalo zastavení prací 
na probíhající rekonstrukci do doby, 
než budou zm ny ešení a tím 
i náklad  projednány a schváleny. 

P erušení prací bylo stresující jak 
pro investora, tak pro realiza ní 
Þ rmu. V podmínkách dotace 
byl zakotven pevný termín pro 
dokon ení všech prací a p edání 
stavby. Vzledem k tomu, že výše 
dotace m že v rámci této prioritní 
osy dosahovat až 90 % z celkových 
výdaj , m že jít o nemalé Þ nan ní 
prost edky, které by byly v ohrožení 
nedodržením termínu. Poslední 
3 týdny p ed termínem p edání 
dokon ené stavby se na opravách 
pracovalo v podstat  nep etržit .

06

07

3704|2015



ZREALIZOVANÉ EŠENÍ

Z výše uvedených d vod  nebyl 
prostor pro zásadní zm nu 
konstruk ního principu skladby, 
i když k ní technicky vše sm ovalo. 
P itom se p ímo nabízelo shora 
na odstrojené sanované nosné 
konstrukci vytvo it souvislou nosnou 
vrstvu a na ní vytvo it ostatní funk ní 
vrstvy st echy. 

Nakonec se zachoval p vodní 
konstruk ní princip st echy, 
by  s nezbytnou sanací nosné 
konstrukce, takže jsme se museli 
soust edit na co nejspolehliv jší 
ut sn ní spodního povrchu 
st echy. Vznikla tak pom rn  

bizarní konstrukce parozábrany 
ze sva itelné syntetické fólie 
na bedn ní p ipevn ném zespodu 
ke kovovému roštu. Volba fólie 
z m k eného PVC byla zoufalým 
krokem, v n mž bylo t eba 
z ekonomických d vod  krom  
parot snosti a vzduchot snosti 
vy ešit také pohledovou funkci 
v jedné vrstv . Takže vzniklo 
ešení, kde parozábrana je zárove  

podhledem. Realizace jednotlivých 
vrstvev rekonstruované st echy je 
patrna z obr. /12 až 19/. Z d vod  
ízení doby dozvuku budou pod 

takto vytvo ený „hydroizola ní 
podhled” v budoucnu dodate n  
zav šena zvukopohltivá t lesa, 
pravd podobn  umíst ná v sítích.

 08| Pohled do prostor bazénu po jeho 
vypušt ní, práv  probíhající 
stavba lešení a viditelný TR plech 
po demontáži lamel podhledu 
a tepelné izolace v plastové fólii

 09| Pohled na ocelovou nosnou 
konstrukci, p i jejíž oprav  
došlo k utržení nejvíce korozí 
napadených ástí

 10, 11| Stav obvodové st ny bazénu. 
Dutinové zdivo obsahovalo 
zna né množství vody, která m la 
áste ný p vod v zatékání st ešní 

konstrukcí

 12–16| Provád ní nosných rošt  
a vkládání tepelné izolace

 17–19| Montáž konstrukce parozábrany 
ze sva itelné syntetické fólie 
na bedn ní p ipevn ném zespodu 
ke kovovému roštu

 20| Nov  provedená hydroizolace 
horního plášt  st echy bazénu, 
mPVC fólie DEKPLAN 76

08

09 10 11

38 04|2015



POZNÁMKY K FINANCOVÁNÍ REKONSTRUKCÍ VE EJNÝCH BUDOV Z EURODOTACÍ

Rekonstrukce bazénu v Blu in  byla Þ nancována z OPŽP (Opera ní program životního prost edí) – prioritní osa 
3, oblast 3.2 – Realizace úspor energie a využití odpadního tepla. SpeciÞ ckým cílem této dota ní oblasti je snížení 
spot eby energie v oblasti kone né spot eby, zejména energie na vytáp ní objekt  ve ejné sféry. Zjednodušen  
e eno jde o dotace na snížení energetické náro nosti ve ejných objekt , tedy na zateplení obálky budovy, jejímž 

výsledkem je nižší energetická náro nost budovy.

Seznam základních dokument , které jsou SFŽP (Státní fond životního prost edí) vyžadovány p i žádosti 
o podporu:

• Energetický audit.
• Energetický štítek obálky budovy (bývá sou ástí energetického auditu).
• Projektová dokumentace pro územní rozhodnutí, p ípadn  vyšší stupe  projektové dokumentace v etn  

položkového rozpo tu (originál dokladu) - v takovém stupni p ípravy, která umožní posouzení opat ení 
a posouzení možnosti poskytnutí podpory na jeho realizaci, pr b žnou a záv re nou kontrolu z v cného, 
ekonomického a ekologického hlediska. Dle implementa ního dokumentu OPŽP má být každý projekt 
hodnocen dle výb rových kritérií, kterými jsou se stejnou 50 % vahou technická a ekologická hlediska. 
Na náklady na projektovou dokumentaci, posudky a pr zkumy je p itom možno zažádat také o dotaci. Výdaje 
na p ípravu projektu lze považovat za zp sobilé max. do výše 5 % z celkových zp sobilých p ímých realiza ních 
výdaj . Mimo jiné má být projekt v souladu s p íslušnou legislativou eské republiky a Evropské unie.

• Územní rozhodnutí (pop . územní souhlas) v souladu se zákonem . 183/2006 Sb, stavební povolení (pokud bylo 
vydáno).

V samotné p íprav  projektu pro p edložení ke schválení zám ru a p íslibu dotace z pohledu investora je 
nejd ležit jší inností tzv. lad ní projektu. Projekt má vyhovovat hodnotícím kritériím – ta jsou jak technická, 
tak i ekologická. P ipravovaný projekt, aby byl úsp šný a dotace byla žadateli p islíbena, musí obdržet ur itý 
po et bod , aby obstál v konkrétním bodovacím systému. Pravd podobn  díky usilí v novanému p i p íprav  
projektu tomuto „bodování” se posunují technické souvislosti do pozadí. Podrobnost projektové dokumentace 
pak velmi asto bohužel odpovídá p ekreslené p vodní PD s dopsáním tloušt k tepelných izolací spo ítaných dle 
deklarovaných hodnot sou initel  teplené vodivosti.

12

14

13

39



Nová skladba st echy bazénu 
(od exteriéru):

• mPVC hydroizolace DEKPLAN 76 
/obr. 20/;

• separa ní geotextilie FILTEK 300;
• souvrství oxidovaných asfaltových 

pás ;
• EPS tl. 40 mm;
• beton. mazanina tl. cca 50 mm;
• lokáln  v traná vzduchová vrstva 

tl. cca 1000 mm;
• tepelná izolace DEKWOOL 

tl. 400 mm + rošty;
• záklop – OSB desky tl. 22 mm;
• separa ní textilie FILTEK 300; 
• parozábrana a pohledová vrstva – 

mPVC fólie DEKPLAN 76.

Na /obr. 18/ je vid t detail p echodu 
parozábrany na konstrukci st ny, 
kde t snost je závislá na p vodním 
keramickém mozaikovém obkladu. 
Stejn  tak m žeme vid t provedení 
prostupu elektroinstala ních 
rozvod  skrze parot snicí vrstvu. 
Elektroinstala ní kabely byly 
vedeny plastovým vodovodním 
potrubím,  které bylo snadno t sn  
opracovatelné ve styku s mPVC fólií.

ZÁV R

Obdobné peripetie ekají každého 
investora, který nebude hledat 
kvalitní informace o stavu své stavby 
a kvalitní ešení její rekonstrukce 
ve všech souvislostech hned 
od po átku procesu žádání o dotaci. 
Po p id lení (p islíbení) dota ních 
prost edk  na rekonstrukci podle 
dokumentace vzniklé p ekreslením 
p vodních plán  a dopln ním 
„moderních” tloušt k tepelné 
izolace se již t žko poda í zm nit 
rozsah pot ebných náklad  
po up esn ní dokumentace podle 
poznatk  z opožd ného pr zkumu.

<Ji í Filip>
Technik pro pobo ky Brno, 
Hodonín, Znojmo

15

40 04|2015


